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Bridge Training Nr. 982                                                          23 december 2024


Bridge Training, Arbitrair, de digitale cursus ‘Leuk, Leuker, Bridge!’ en het beantwoorden van alle mogelijke en soms ook onmogelijke vragen over bridge, doen we gratis. Omdat we het leuk vinden om service te verlenen.

Een donatie mag, maar alleen als die slaat op reeds verleende service! Eens per jaar betaal ik daaruit een lunch, middagje bridge en een dinertje met al mijn vaste serviceverleners en een aantal ingelote donateurs. Want de pot moet leeg, winst willen we absoluut niet maken!


NL76 ABNA 0549 4444 40, tnv Stravers, omschrijving: Bridgepot met je voornaam, zodat ik je een presentje voor je bijdrage kan toemailen.

Redactie: Ciska Zuur, Margriet Jansze,
Mirjam Dierckxsens, Monica Vuister, Ron Jedema,
Siger Seinen, Jan van Die en Rob Stravers


 www.bridgeservice.nl voor alle reeds verschenen Bridge Trainingen,
Arbitrairs, Vragenhoekje Rekenprogramma, en alles wat bridge nog leuker maakt.


Als leider zie je na de uitkomst 27 kaarten. Daar op de juiste wijze naar kijken, is méér dan het halve werk. Die stelling verdedig ik met deze Training!


Kijktraining 1


 H 10 9 5

 A B 4 3 2

 A 2

 H 2


 A V B 7 6

 V 10 8

 V B 3

 8 3


Tegen passende tegenstanders ben jij leider in 4.


West komt uit met 3.


Welke dreigende verliesslagen zie je vanuit je zuidhand?


http://www.bridgeservice.nl/
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De dreigende verliesslagen vanuit jouw zuidhand


 H 10 9 5

 A B 4 3 2

 A 2

 H 2


 A V B 7 6 Tegen passende tegenstanders ben jij

 V 10 8   leider in 4. West komt uit met 3.

 V B 3

 8 3   Welke dreigende verliesslagen zie je vanuit je zuidhand?


 A V B 7 6 Je hebt alle hoge schoppen; geen -verliezer dus.


 V 10 8 Je mist H; daarmee dreigt één verliesslag in .


 V B 3 Je mist H; daarmee dreigt ook een verliesslag in .


 Als west ruiten voorspeelt, en oost H heeft, kun je niet voorkomen dat H nu, of anders in de volgende -slag een slag wint.

 Als oost ruiten voorspeelt leg je V en win je altijd twee ruitenslagen; zuids 3e ruiten troef je in dummy.


 8 3   Je mist A; daarmee dreigen twee -verliezers.


Tegen een troefcontract wordt – terecht - nooit onder een aas uitgekomen. Dus moet A bij oost zitten. En oost zal zijn A echt niet leggen als je dummy 2 laat bijspelen. Die bewaart hij graag voor de daarna secce H!


Conclusie: Je verliest altijd twee klaverslagen, ongeacht of je dummy H wel of niet laat bijspelen.


Je tweede stap is het voorkomen van verliesslagen.


Vanwege de klaveruitkomst kun je het voorkomen van twee klaververliesslagen vergeten. En als H verkeerd zit (bij oost), kun je ook een hartenverliezer niet voorkomen.


Dus valt je oog op de ruiten… Als je op dummy’s laatste twee hartenslagen twee ruiten uit je hand opruimt, verlies je geen ruitenslag! Dat moet je doel zijn: het voorkomen van een ruitenverliezer.


Er is echter één probleem. West moet niet aan slag komen vóór je hartensnit, want dan speelt hij beslist ruiten. Als daarna H ook bij oost zit, verlies je aan beide heren een slag en ben je down.


Kernvraag: hoe voorkom je dat west (te) snel aan slag komt?
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Kijkantwoord 1


 H 10 9 5

 A B 4 3 2

 A 2

 H 2

 5 4      3 2

 7 6 5     H 9

 9 8 7 6     H 10 5 4

 V 10 6 3     A B 9 7 5

 A V B 7 6

 V 10 8

 V B 3

 8 3


Tegen passende tegenstanders ben jij leider in 4.

West komt uit met 3.

Hoe voorkom je dat west (te) snel aan slag komt?


Laat dummy 2 bijspelen! = 3 punten


Oost zal die slag goedkoop winnen, en daarna zal hij A ook wel maken. Maar dan is oost nog steeds aan slag waardoor je later geen ruitenslag kunt verliezen.
Eenmaal aan slag speel je, na het troeftrekken, vanuit zuid V voor. Als die houdt daarna 10. Je verliest alleen nog een slag aan H.


 Op dummy’s laatste twee harten ruim je twee ruiten op uit je hand. Je derde ruiten wordt beschermd door dummy’s A.

 Als oost ruiten terugspeelt, leg je V. Mocht west H bijspelen, dan pak je die met het aas en vangt je B dummy’s 2 op. Ook dan geen -verliesslag.

 En als oost klaveren terugspeelt? Ook leuk! Dan troef je in zuid waarop dummy’s 2 afzwaait.


De leider die dummy H laat bijspelen, ziet oost die slag winnen met A en klaver terugspelen voor west. Tien tegen één dat west vervolgens ruiten speelt.
Dán is een verliesslag aan H niet te voorkomen en ben je één down.


Kijktraining 2


 10 9 8 7

 V B

 A 4 3 2

 4 3 2


 A H V B Tegen passende tegenstanders kroonde je jezelf tot 6-leider.

 A 10 9 7 6 5 4 West kwam uit met A en speelt de 2e slag B voor.

 H

 B   Welke dreigende verliesslagen zie je?
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De dreigende verliesslagen vanuit je zuidhand


 10 9 8 7

 V B

 A 4 3 2

 4 3 2


 A H V B Tegen passende tegenstanders kroonde je jezelf tot 6-leider.

 A 10 9 7 6 5 4 West kwam uit met A en speelt de 2e slag B voor.

 H

 B   Welke dreigende verliesslagen zie je?


Je kijkt vanzelfsprekend weer vanuit de hand met de meeste troeven: de zuidhand.


 A H V B   Met AHVB hoef je je geen zorgen te maken!


 A 10 9 7 6 5 4 In deze kleur dreigt wél een verliesslag, je mist H.


 H    Met A in de eigen gelederen géén -verliesslag.


 B    Met de A-start in plaats van een dreigende een zekere

verliesslag in klaveren.


Naast de reeds verloren slag zie je één dreigende verliesslag: in de troefkleur.


Alle hens aan dek om het risico van deze ene verliesslag zo klein mogelijk te maken. Je hebt negen troefkaarten; je tegenspelers vier. A slaan is goed voor de hoofdprijs als oost of west H-sec heeft. Maar de kans dat deze notabel bij een 2- of 3-kaart van oost zit, is vele malen groter… Dat maakt snijden tot de kansrijkste aanpak.


Met dat voornemen kijk je naar de bekende 27 kaarten en schakel je al je reflexen finaal uit…


Hoe ga je aan de slag?
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Kijkantwoord 2


 10 9 8 7

 V B

 A 4 3 2

 4 3 2


 A H V B Tegen passende tegenstanders kroonde je jezelf tot 6-leider.

 A 10 9 7 6 5 4 West kwam uit met A en speelt de 2e slag B voor.

 H

 B   Hoe ga je aan de slag?


Je schakelde je reflex uit, dus laat je dummy de uitkomst pakken met A!

De 2e slag speel je V voor. Als oost laag bijspeelt, doe jij dat ook.

De 3e slag vervolg je met B en kies je dezelfde aanpak. Viel H nog niet, dan troef je een klavertje van dummy en sla je A.


Tel 3 punten voor deze speelwijze.


En als west de eerste of tweede slag wint met H? Dan ben je één down!


Kijkvraag 3


  4 3 2

 4 3 2

 A 7 6 5

 4 3 2


 H V 5

 A H V

 H V 9 4

 A H V


Ook nu ben je leider in een klein slem: 6SA!


West opent de aanval met B.


Bij het zien van deze 27 kaarten kijk je weer je ogen uit .


Omdat je nu een SA-contract speelt, begin je het kijkspel met het tellen van je vaste slagen.


Bridge Training 982, 23 december 2024, rob.stravers128@gmail.com

6

Vaste slagen


  4 3 2

 4 3 2

 A 7 6 5

 4 3 2


 H V 5

 A H V

 H V 9 4

 A H V


Ook nu ben je leider in een klein slem: 6SA!


West opent de aanval met B.


Bij het zien van deze 27 kaarten kijk je weer je ogen uit .


Omdat je nu een SA-contract speelt, begin je het kijkspel met het tellen van je vaste slagen.


Als het goed is, kom je aan tien vaste slagen: AHV, AHV en vier ruitenslagen.

We gaan in het eerste kijkrondje ervanuit dat de ontbrekende kaarten niet extreem tegen zitten. Alleen als er geen vuiltje aan de lucht (b)lijkt, kún je proberen rekening te houden met vervelende tegenzitsels.


Zelfs als je leider zou zijn in 3SA en dat contract met een overslag kunt winnen, probeer je – zeker in een parenwedstrijd – altijd méér slagen te maken dan de concurrentie. Met dit 6SA-contract is de noodzaak van twee extra slagen overduidelijk.


Een 11e slag winnen is geen probleem, je hoeft alleen maar H te spelen.

Als OW die met hun A pakken, wordt V je 11e slag. En als OW H niet pakken, grijpt je H die eer.


Maar nu je slem geboden hebt, wil je graag twee schoppenslagen winnen.

Dat kan alleen als A bij oost zit én je twee keer vanuit dummy schoppen voorspeelt naar zuids HV.


Met dat plan voor ogen kijk je extra geconcentreerd naar deze 27 kaarten en luidt de kernvraag:


Wat is je speelplan?
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Kijkantwoord 3


  4 3 2

 4 3 2

 A 7 6 5

 4 3 2

  x x x (x)    A x x (x)

  B 3 2    10 8

 H V 5

 A H V

 H V 9 4

 A H V


Ook nu ben je leider in een klein slem: 6SA!


West opent de aanval met B.


Je moet twee keer naar dummy oversteken. Dat kan alleen in ruiten. De eerste keer door naar A te spelen en – de vierde ruitenslag – met 4 (!) naar dummy’s laatste ruiten. Maar dan moet je 4 nog wel hebben! De leider die op de automatische piloot 4 naar A speelde, kan niet meer naar dummy om schoppen voor de tweede keer aan te spelen en zal kansloos down gaan…


Tel 4 punten als je met 9 overstak naar dummy’s A.


Je puntentotaal is je rapportcijfer voor: Kijkgigant!


Ontvangen vragen van lezers over wat je als ‘gewone’ speler aan de ‘gewone’ bridgetafel zou moeten weten.


Vragen van ‘gewone’ wedstrijdleiders over arbitrages aan de ‘gewone’ bridgetafels, publiceren we met ons antwoord in de maandelijks verschijnende ‘Arbitrair’.


Vragen met ons antwoord en mededelingen die van belang zijn voor bridgeclubs, nemen we op in de Nieuwsbrief aan de clubs die zich opgaven voor de bridgeCLUBservice.


Gezocht: eenvoudig signaleringssysteem

Dag Rob, ik bridge al 40 jaar maar pas sinds een paar jaar op een club met een goede partner. Aan- en afsignaleren heb ik in korte tijd moeten leren (wist voorheen niet eens van het bestaan ervan) maar blijf dat lastig vinden:

zowel om het zelf te doen als het letten op de signalen van mijn partner. Heb jij suggesties voor het meest simpele (en ook nog effectieve) systeem hiervoor?
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Rob:

Het meest simpele signaleringssysteem vind ik... hoog aanmoedigend, met één belangrijk extraatje.


Als het niet relevant is om te signaleren over de uitkomstkleur (omdat dummy's kaarten duidelijk maken dat doorspelen in die kleur zeer ongewenst is, of omdat de voorspeler weet dat zijn partner deze kleur waarschijnlijk gaat troeven).


Dan vraagt:

- een hoge voorgespeelde of bijgespeelde kaart om de hoogste kleur van de twee andere bijkleuren;

- een lage kaart om de laagste van die twee kleuren.


Denk je dat je hier chocola van kunt maken?


Openingsdoublet!

Noord is gever en past.


Ik zit oost, heb een opening met in alle kleuren minstens een 3-kaart. Dus geef ik een doublet, als informatiedoublet.


Onze tegenstanders doen daar moeilijk over. Ook de uitgenodigde wedstrijdleider zegt dat hij in zijn spelregelboekje niet kan vinden dat mijn doublet zou mogen.


Op de cursus heb ik echter geleerd dat mijn hand helemaal voldoet aan een verantwoord informatiedoublet. Wat vind jij?


Rob:

Een doublet zonder voorafgaand bod van een tegenstander staat in de spelregels als een ‘ontoelaatbaar doublet’, en terecht. Stel je even voor dat alle andere spelers na jouw doublet passen. Wie is dan leider in welk contract?


 Siger:

Geheel eens met Rob.


Artikel 19 geeft aan dat alleen het laatst voorafgaande bod* van een tegenstander gedoubleerd kan worden.

Art. 35 geeft aan dat elk ander doublet dan toegestaan in art. 19 niet is toegestaan en ten slotte geeft art. 36 aan wat er moet gebeuren na een ontoelaatbaar doublet.


 *Verschil tussen Bod en bieding

Alle biedkaartjes in de biedbox zijn biedingen. Maar niet elke bieding is een bod!

 Een bod bestaat uit een getal (1 t/m 7) en een speelsoort
(,, ,  of SA).


 Dit betekent dat pas, doublet en redoublet geen bod zijn,

maar een bieding.
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Schoppenafslag gemist

Oost gever /  H B 8 5

OW kwetsbaar  9 4 2

 A V 9

 H B 8

 V 6 2      A 3

 B 10 8 7 6     A V 5 3

 7 6 3      8 4

 9 4       V 10 6 3 2

 10 9 7 4

 H

 H B 10 5 2

 A 7 5


  (ik)
West Noord Oost Zuid

    1  1

pas  1SA  pas  pas

pas


Na een uitkomst met 3 maakten wij 1SA +3, goed voor 66,67%. We misten echter de schoppenfit.


Ik (noord) bood 1SA omdat ik ervanuit ging dat een 1-bod van mij ten minste een 5-kaart belooft en niet forcing is. Maar is dat ook zo? Is - omdat het mijn eerste biedbeurt betreft - 1 wél rondeforcing en kan dat wel op een 4-kaart gebaseerd zijn? Kortom, wat is het correcte biedverloop voor NZ?


Rob:

Best een lastige situatie, zowel voor zuid als voor noord. Mijn antwoord op jouw concrete vraag: na partners (1)volgbod belooft een nieuwe kleur (1) inderdaad minstens een 5-kaart met toch wel een punt of 8-9.


 Zuid kan geen informatiedoublet plaatsen, want zonder extra kracht (17+) moet hij op elk bod van partner dat geen kracht belooft met een goed gevoel kunnen passen. Dat goede gevoel ontbreekt als partner harten biedt.


 Het volgbod van 1 is ook een optie. Minpunt daarvan is dat een nieuwe kleur van partner minstens een 5-kaart belooft. Een 4-kaart schoppen mag hij niet noemen. Dus loop je met het volgbod van 1

het risico dat een eventuele schoppenfit onzichtbaar blijft.


 Zuid kan ook passen in de hoop dat partner iets van zich laat horen.

Een rondpas op deze 1-opening verwacht ik niet. Eerlijk gezegd krijgt een pas in dit eerste rondje mijn voorkeur. Dat pakt in dit spel waarschijnlijk goed uit.


Nu zuid voor het volgbod van 1 koos, krijg jij als noord het woord. Zuids volgbod belooft 7-16 punten. Met jouw 14 punten mee kun je een manchecontract dus niet uitsluiten. Maar een gezamenlijk bezit van slechts 21 punten is óók mogelijk. Voorzichtigheid is geboden. Mijn voorkeur gaat uit naar een cue, een bod in de kleur van de tegenpartij:

2. Daarmee sluit je een manchecontract niet uit en vraag je naar meer informatie over zuids verdeling. Ook dan komt de schoppenfit boven water.


Ik vind het vraagstuk mooi genoeg om ook het oordeel van Bep en Anton te vragen.


 Bep en Anton:

Tja, een lastige hand.


Allereerst: Wij volgen zeker met 1. Er mankeert niets aan 1 en je moet niet niet-volgen alleen maar omdat je partner daarna een lastige hand heeft.


Noord heeft na 1 een keuze.


1 spelen wij niet (sommige spelers wel) forcing. Maar op slechts een 4-kaart? Dat zouden wij alleen doen als er echt niets anders mogelijk is.


1SA ziet er met HBx klaveren aantrekkelijk uit, maar daarvoor ben je wat te sterk.


Dus 2. Antwoordt zuid met 2 dan zit je in de manche. Eigenlijk wel in de verkeerde hand, maar gelukkig zit V goed.


Soms is bridge een beetje lastig en moet je een beetje geluk hebben.

In de boekjes vind je dit soort lastige handen niet.

